ГЕРБ
                                 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.11.2015                                                                                № 316
   г.п. Дубровка

        Об усилении мер, направленных на противодействие терроризму, экстремизму и защищенности объектов жилищно-коммунального хозяйства  на территории МО «Дубровское городское поселение»  Всеволожского муниципального района  Ленинградской области.

       В целях усиления мер по противодействию терроризму и экстремизму, укреплению общественного порядка на территории городского поселения, улучшению взаимодействия правоохранительных органов и администрации  МО «Дубровское городское поселение»   в реализации вопросов местного значения по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения, совершенствования системы мер антитеррористической направленности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Дубровское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав  антитеррористической комиссии     МО «Дубровское городское поселение»  Всеволожского муниципального района  Ленинградской области   (Приложение № 1).

2.     Утвердить Положение об антитеррористической комиссии в  МО «Дубровское городское поселение» (Приложение № 2).

3.   Рекомендовать руководителям учреждений/организаций/предприятий всех форм собственности, функционирующих в границах Дубровского городского поселения, иных хозяйствующих субъектов:

3.1 определить круг лиц, имеющих право, в случае необходимости,  представлять администрацию объекта в оперативном штабе по проведению контртеррористической операции;

3.2. определить и оформить инструкции по порядку действий при возникновении угрозы теракта или ЧС руководства объекта, дежурного персонала и работников, в том числе взаимодействия со структурами ФСБ, МВД, МЧС и администрацией городского поселения;

3.3.не реже одного раза в полугодие проводить учения и тренировки с персоналом по отработке действий при возникновении угрозы теракта или ЧС по различным сценариям возможных террористических актов;
3.4. согласовать с представителями подразделений ФСБ, МВД и МЧС отработку алгоритма совместных действий по противодействию террористическим актам и ликвидации их возможных последствий.

3.5. разработать, согласовать со структурами ФСБ, МВД, МЧС и представить в администрацию Дубровского городского поселения   Паспорт антитеррористической защищенности объекта.

4. Определить следующие категории объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории Дубровского городского поселения,   исходя из функциональности объектов:

К объектам энергетики относятся:

- электроподстанции (системные и потребительские);

- электрические сети;

- магистральные теплопроводы и тепловые сети;

- газовые сети;

- водозаборные сооружения и водоочистные сооружения.

К объектам жизнеобеспечения относятся:

- электроподстанции узловые (системные) и потребительские;

- электрические сети;

- магистральные теплопроводы и тепловые сети;

- газовые сети;

- водозаборные сооружения и водоочистные сооружения;

- канализационные очистные сооружения и канализационные насосные

станции;

- водопроводные сети;

-железнодорожные станции, вокзал и другие объекты
железнодорожного  транспорта.

К социально значимым объектам относятся:

- объекты здравоохранения;

- общеобразовательные учебные заведения;

- детские дошкольные учреждения.

К объектам массового пребывания граждан (с одновременным их пребыванием

численностью 200 и более человек) относятся:

- учреждения культуры и быта;

- спортивные сооружения;

- предприятия торговли, рынок;

- многоэтажные дома, места постоянного проживания и длительного пребывания людей.
5.  Главному специалисту по общим вопросам ЖКХ, муниципального имущества, рынка и агропромышленного комплекса администрации МО «Дубровское городское  поселение» - Никитиной Т.В. оптимизировать работу по совершенствованию антитеррористической защищенности объектов поселения, в том числе жилого фонда городского поселения, а именно совместно:

5.1. с АО «ЖЭК», ООО «Водоканал» организациями, осуществляющими техническое обслуживание мест общего пользования МКД (многоквартирные дома) и поставку энергоресурсов в МКД,  старшими по МКД, руководителями учреждений/организаций/предприятий всех форм собственности, функционирующих в границах Дубровского городского поселения, организовать:

- ежедневный осмотр административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, подсобных помещений, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов с обязательным составлением соответствующих актов;

- оборудование надежными запорами подвальных и чердачных помещений в учреждениях и многоквартирных домах.

5.2. с участковым уполномоченным полиции и сотрудниками АО «ЖЭК» организовать:

- регулярные проверки жилых домов, пустующих и арендуемых помещений на предмет установления незаконно находящихся на территории городского поселения лиц - с обязательным составлением соответствующих актов не реже 1 раза в месяц;

- уточнение перечня заброшенных домов, расположенных на территории поселения, своевременно выявлять факты нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей - с обязательным составлением соответствующих актов не реже 1 раза в месяц;
- выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации.

6.   Агентству по культуре и спорту совместно с редакцией газеты «Вести Дубровки и работником  библиотеки    организовать на постоянной основе:

- проведение пропагандистской работы в учреждениях образования, культуры с целью разъяснения сущности терроризма и экстремизма, его истоков и последствий;

- постоянное информирование населения поселения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму;

- проведение «круглых столов» с участием представителей различных религиозных конфессий, национальных объединений, руководителями учебных заведений по проблемам укрепления нравственного воспитания в обществе;

- изготовление и размещение в городском поселении социальной рекламы в виде баннера в рамках профилактики совершения актов терроризма и межнациональной розни.
- распространение среди читателей библиотеки   информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи;

- подготовку наглядных материалов в  библиотеке   по профилактике терроризма и экстремизма;

7.   Опубликовать распоряжение в газете «Вести Дубровки».

8.   Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

9.   Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой.

 Вр.и.о.   главы администрации, заместитель

главы администрации   по вопросам

строительства, энергетического комплекса и ЖКХ                         А.И. Трошин

                                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                      к  постановлению администрации

                                                                                      МО «Дубровское городское поселение»

                                                                                      от «23» ноября 2015г.  №316
СОСТАВ

антитеррористической комиссии в МО «Дубровское городское поселение».
Председатель комиссии – Заместитель главы администрации по вопросам строительства, энергетического комплекса и ЖКХ – Трошин А.И.
Зам. председателя комиссии – директор МКУ «Единая служба заказчика» МО «Дубровское городское поселение» Правдин И.Г.
Секрктарь комиссии - Мелешина А.В.

Член комиссии – Никитина Т.В. - главный специалист по общим вопросам ЖКХ,

муниципального имущества, рынка и агропромышленного комплекса администрации МО «Дубровское городское  поселение»

Член комиссии – генеральный директор ООО «Водоканал» Кашин С.В. (по согласованию)

Член комиссии – генеральный директор АО «ЖЭК» Гусева А.А. (по согласованию)

Член комиссии – депутат совета депутатов Поликарпов С.П. (по согласованию)
Член комиссии – участковый уполномоченный полиции Григорьев А.В. (по согласованию).

                                                                                                                            Приложение № 2
                                                                                      к  постановлению администрации

                                                                                      МО «Дубровское городское поселение»

                                                                                      от «23» ноября 2015г.  №316
ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической комиссии в  МО «Дубровское городское поселение».
1. Общие положения

Антитеррористическая комиссия МО «Дубровское городское поселение»  (далее - Комиссия) образуется в целях обеспечения участия органов местного самоуправления  Дубровского городского поселения в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и ликвидации их последствий на территории  Дубровского городского поселения.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ленинградской области, решениями антитеррористической комиссии  Ленинградской области,   а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, антитеррористической комиссией  Ленинградской области, органами местного самоуправления и организациями.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

- сбор и анализ информации о политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризма и экстремизма на территории   городского поселения;

- сбор и анализ информации об эффективности работы структурных подразделений органов местного самоуправления и организаций по профилактике терроризма и экстремизма на территории  Дубровского городского поселения;

- координация деятельности предприятий структурных    муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий  Дубровского городского поселения по предупреждению, выявлению и пресечению террористических актов, а также выявлению и устранению причин и условий, способствующих подготовке и реализации террористических актов;

- оказание организационной и методической помощи предприятиям с особо опасным производством, организациям, обеспечивающим жизнедеятельность населения, а также с массовым пребыванием людей в обеспечении их антитеррористической защищенности;

- участие в разработке мер правового и организационного характера по обеспечению исполнения законодательства Российской Федерации и других нормативных правовых документов по вопросам борьбы с терроризмом на территории  Дубровского городского поселения.

3. Организация деятельности комиссии

Заседания Комиссии проводятся один раз в квартал либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех членов Комиссии, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть согласованы с заинтересованными лицами и представлены секретарю Комиссии не позднее чем за 10 (десять) дней до дня проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

Решения, принятые Комиссией в пределах своей компетенции, обязательны для исполнения самой Комиссией, органами и организациями, входящими в ее состав.

При проведении закрытых заседаний Комиссии (закрытого обсуждения отдельных вопросов) подготовка материалов, допуск на заседания, оформление протоколов и принимаемых решений осуществляется с соблюдением установленных правил работы с секретными документами и режима секретности.

Участникам заседания и приглашенным лицам не разрешается приносить на заседание кино-, видео-, фотоаппаратуру, звукозаписывающие устройства, а также средства связи.

В целях реализации полномочий Комиссия вправе:

- запрашивать и получать от организаций, подразделений органов ведомственных структур, органов местного самоуправления необходимые для деятельности антитеррористической комиссии документы, материалы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях отчеты руководителей муниципальных учреждений, организаций и предприятий  Дубровского городского поселения о выполнении решений Комиссии;

- создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии и определять порядок работы этих групп;

- привлекать должностных лиц, специалистов подразделений муниципальных учреждений, организаций  Дубровского городского поселения (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии;

- осуществлять контроль за исполнением принятых Комиссией решений.

Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.

Председатель Комиссии:

- принимает решения о проведении заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

- утверждает принятые Комиссией решения, подписывает другие документы Комиссии и организует контроль за их исполнением;

 В период временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии, определяемый решением председателя Комиссии.

Председатель Комиссии наделяет ответственное должностное лицо полномочиями одного из заместителей состава Комиссии, который по его поручению:

-  организует работу Комиссии;

- обеспечивает взаимодействие Комиссии с антитеррористической комиссией Ленинградской области и Всеволожского района, оперативным штабом, органами местного самоуправления, организациями, средствами массовой информации  Дубровского городского поселения.

Секретарь Комиссии:
- заблаговременно знакомит членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, а также с вопросами и материалами, выносимыми на заседание Комиссии;

- обеспечивает подготовку заседаний Комиссии, ведет протокол заседаний;

- доводит решения Комиссии до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.

Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены Комиссии имеют право:

- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;

- голосовать на заседаниях Комиссии;

- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

- привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

- излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе Комиссии и прилагается к его решению.

Член Комиссии обязан:

- присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- при невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии и направлять ему свое мнение по вопросам, выносимым на обсуждение Комиссии в письменном виде;

- выполнять требования нормативных правовых актов, устанавливающих правила организации работы Комиссии.